
Nº 220, quarta-feira, 12 de novembro de 2008 1273 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 24/2008-CJF

OBJETO: Aquisição de condicionadores de ar do tipo split, capa-
cidade de 80.000 Btu/h. DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: Serão
recebidas até às 10:00 horas do dia 24 de novembro de 2008, quando
terá início a sessão pública destinada ao recebimento dos envelopes
de Documentação e Proposta, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, no SAF Sul, Quadra 06, Trecho 03, Lote 01, Bloco "D",
Edifício Ministros 01, 3º Andar, Sala D-309-A, Prédio do Superior
Tribunal de Justiça, Brasília-DF. EDITAL E INFORMAÇÕES: O
Edital estará à disposição dos interessados na CPL do Conselho da
Justiça Federal, no endereço mencionado ou através da internet
http://www.justicafederal.jus.br/, Conselho da Justiça Federal, licita-
ções e contas públicas, Editais. Qualquer informação poderá ser ob-
tida pelos telefones (61) 3319-6537/6706 ou pelo fax 3319-6622, no
horário das 09:00 às 19:00 horas.

Brasília-DF, 11 de novembro de 2008.
NOMÁRIA CARVALHO DE ALENCAR

Pregoeira

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 122/2008

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 23/10/2008 . OBJETO: PREGAO ELETRO-
NICO Aquisição de solução de Unidade de Resposta Audível - URA,
com suporte de serviços associado, incluindo prestação de assistência
técnica em garantia. Novo Edital: 12/11/2008 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h59 . Endereço: SAFS quadra 8,lote 1, bloco A, sala 333
Asa Sul - BRASILIA - DF Entrega das Propostas: a partir de
12/11/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/11/2008, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 11/11/2008) 080001-00001-2008NE000104

S E C R E TA R I A

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1/2008

Objeto: Concorrência Pública - concessão de uso de espaço físico e
bens para exploração de serviços de restaurante e lanchonete nas
dependências do Tribunal Superior do Trabalho. Total de itens li-
citados: 00001. Edital: 12/11/2008. Entrega das propostas: a partir de
12/12/2008, às 09h00, no SAFS, quadra 8, lote 1, Bloco A, 3º andar,
sala 331, Sala de Licitações, CEP 70070-600, Brasília-DF. Abertura
das propostas: 12/12/2008, às 9h00. Informações gerais: O edital
poderá ser adquirido na Coordenadoria de Licitações e Contra-
tos/TST, no SAFS, QD. 08, lote 01, bloco A, 3.º andar, sala 333, Asa
Sul, Brasília - DF, de 12h00 a 18h00 em dias úteis, a R$ 0,15 por
página ou gratuitamente pelo endereço www.tst.gov.br. Qualquer in-
formação adicional poderá ser obtida no Tribunal, no endereço e
horário acima, pelo fax (061) 3314-4102 ou pelo correio eletrônico
c p l @ t s t . g o v. b r.

Brasília-DF, 11 de novembro de 2008.
JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Substituta

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 7/2006-104/2006,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a BV Financeira S.A.
Crédito Financiamento e Investimento. OBJETO: Prorrogação do
Convênio. VIGÊNCIA: De 12.09.2008 a 11.09.2009. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 22.08.2007. DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inal-
teradas. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo
Convenente, Wilson Massao Kuzuhara e Luiz Henrique Campana
Rodrigues, Diretores, pela Conveniada.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº
018/2005-01/2005, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a
DUAL Odontologia Avançada Ltda. OBJETO: Alteração do Termo
de Credenciamento. DATA DE ASSINATURA: 07.11.2008. VIGÊN-
CIA: De 07.11.2008 a 01.09.2010. DEMAIS CLÁUSULAS: Per-
manecem inalteradas. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa, Di-
retor-Geral, pelo Credenciante, e Taluana Cézar Modesto França, Só-
cio, pela Credenciada.

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 80/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preçospara eventual for-
necimento de material elétrico. Total de Itens Licitados: 00007 .
Edital: 12/11/2008 de 12h30 às 17h59 . ENDEREÇO: SAS, Pça dos
Tribunais Superiores, Ed.-Sede do STM, 11º andar, sala 1102. Asa
Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2008
às 12h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
24/11/2008 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br ou
w w w. s t m . g o v. b r

CRISTIANE AURORA ALEXANDRE
Diretora

(SIDEC - 11/11/2008) 060001-00001-2008NE000006

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO No- 75/2008

O Superior Tribunal Militar torna público que o Sr. Diretor-
Geral, em Despacho de 10/11/2008, homologou o relatório do Pregão
em epígrafe o qual adjudicou o objeto à empresa Brasil Telecom
S.A.

(SIDEC - 11/11/2008) 060001-00001-2008NE000006

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 78/2008

O Superior Tribunal Militar torna público que o Sr. Diretor-
Geral, em Despacho de 07/11/2008, homologou o relatório do Pregão
em epígrafe, o qual adjudicou o objeto à empresa ALLIANZ SE-
GUROS S/A.

(SIDEC - 11/11/2008) 060001-00001-2008NE000006

PREGÃO No- 82/2008

O Superior Tribunal Militar torna público que o Sr. Diretor-
Geral, em despacho de 07/11/2008, homologou o relatório do Pregão
em epígrafe, em que foi determinada a repetição do certame.

CRISTIANE AURORA ALEXANDRE
Diretora

(SIDEC - 11/11/2008) 060001-00001-2008NE000006

3ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2008

No- Processo: 18/2008. Contratante: AUDITORIAS DA JUSTICA MI-
LITAR -CNPJ Contratado: 04170942000179. Contratado : J. H.
COMBUSTIVEIS LTDA -Objeto: Aquisicao de combustivel parce-
lado, gasolina e alcool combustivel. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 03/11/2008 a 02/11/2009. Valor Total: R$16.752,00. Fonte:
100000000 - 2008NE000127. Data de Assinatura: 03/11/2008.

(SICON - 11/11/2008) 060001-00001-2008NE000006

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 45/2008

No- Processo: 10231/2007. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 08146702000190. Con-
tratado : EVOLUTION COMERCIO E IMPORTACAO DEEQUI-
PAMENTOS ELETRO-. Objeto: Fornecimento de componentes de
inforomática (pentes de memória Ram) Fundamento Legal: Lei
10.520/2002; Lei Complementar n. 123/2006, nos Decretos ns.
3.931/2001, 5.450/2005 e 6.204/2007, Lei n. 8.666/1993 Vigência:
06/11/2008 a 05/02/2010. Valor Total: R$100.249,16. Data de As-
sinatura: 06/11/2008.

(SICON - 11/11/2008) 090027-00001-2008NE900003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2006

Número do Contrato: 55/2006. No- Processo: 6698/2006. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 05926726000173. Contratado : MODULO ENGENHARIA,
CONSULTORIA E -GERENCIA PREDIAL LTDA. Objeto: Alterar o
caput da Cláusula Décima Segunda - Da garantia, o Parágrafo Único
da Cláusula Décima Quinta - Da Vigência e o Anexo III - Cro-
nograma de Desembolso, todos do Contrato em epígrafe, para pror-
rogar a vigência do Contrato 0055/2006 por um período de 12 (doze)
meses, adequando a garantia ofertada e o Cronograma de Desembolso
anexo Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, em especial o artigo 57,
inciso II, ÷ 2º Vigência: 17/11/2008 a 16/11/2009. Valor Total:
R$4.406,67. Data de Assinatura: 06/11/2008.

(SICON - 11/11/2008) 090027-00001-2008NE900003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2005

Número do Contrato: 65/2005. No- Processo: 5629/2005. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 24893687000108. Contratado : VOETUR CARGAS E EN-
COMENDAS LTDA -Objeto: Alterar o Parágrafo Único da Cláusula
Décima Sexta - Da Vigência do Contrato em epígrafe, para prorrogar
a vigência do Contrato 0065/2005 por um período de 12 (doze) meses
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, em especial o artigo 57, inciso II,
÷ 2º Vigência: 03/11/2008 a 02/11/2009. Valor Total: R$188.916,94.
Data de Assinatura: 03/11/2008.

(SICON - 11/11/2008) 090027-00001-2008NE900003

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2006 publicado no D.O.U
de 11/10/2006 , Seção 3, Pág. 101. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-
se: Valor R$ 271.328,38 Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se:
Vigência: 03/11/2006 a 02/11/2007

(SICON - 11/11/2008) 090027-00001-2008NE900003

No Extrato de Termo Aditivo No- 2/2005 publicado no D.O.U
de 12/11/2007 , Seção 3, Pág. 135. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-
se : Valor R$ 188.916,94 Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se:
Vigência: 03/11/2007 a 02/11/2008

(SICON - 11/11/2008) 090027-00001-2008NE900003

No Extrato de Termo Aditivo No- 3/2005 publicado no D.O.U
de 06/11/2008 , Seção 3, Pág. 167. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-
se : Valor R$ 8.338,68

(SICON - 11/11/2008) 090027-00001-2008NE900003

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2006 publicado no D.O.U
de 27/10/2006 , Seção 3, Pág. 110. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-
se : Valor R$ 8.338,74 Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se :
Vigência: 13/12/2006 a 12/12/2007

(SICON - 11/11/2008) 090027-00001-2008NE900003

No Extrato de Termo Aditivo No- 2/2005 publicado no D.O.U
de 17/10/2007 , Seção 3, Pág. 107. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-
se : Valor R$ 8.338,68 Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se :
Vigência: 13/12/2007 a 12/12/2008

(SICON - 11/11/2008) 090027-00001-2008NE900003

2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 155/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de modernização in-
tegral para 04 (quatro) elevadores do Prédio Sede, modernização parcial
para 10 (dez) elevadores dos Prédios Anexos e de manutenção corretiva
e preventiva para 16 (dezesseis) elevadores instalados no complexo pre-
dial deste Tribunal Regional Federal da 2ª Região, durante a execução
dos serviços de modernização. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
12/11/2008 de 12h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua do Acre, 80, sala
604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2008 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 26/11/2008 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br

JOSÉ RAFAEL BUSS
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 11/11/2008)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 123/2008

O Sr. Pregoeiro dedidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe à empresa Álamo Comércio de Capachos Ltda., itens 01 e
02. Objeto: Aquisição de capachos de fibra de coco e de vinil, para
utilização nos elevadores dos edifícios que compõem o Tribunal Re-
gional Federal da 2ª Região.

JOSÉ RAFAEL BUSS
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 11/11/2008)

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2008NE001401, emitida em 30/10/2008. Contratante:
TRF- 2ªRG. Contratada: ELITE INTEGRATION TECHNOLOGY LTDA.
Objeto: Aquisição de materiais eletroeletrônicos para o sistema de super-
visão e controle. Modalidade de Licitação: Lei 10.520/2002. Crédito Or-
çamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemento de des-
pesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 79.505,04 (setenta e nove mil,
quinhentos e cinco reais e quatro centavos). Proc. nº 001221/09/2008-EOF.
PUBLIQUE-SE.

C038447
Realce




